



APROBAT

În sedința Biroului permanent al
Camerei Deputaților
din data de 20.11.2006

Nr. 1312

Parlamentul României
Camera Deputaților

B.P. Nr. 1312 din 17.11.2006

PARLAMENTUL ROMÂNIEI



SENAT

XXVII/1343
7 noiembrie, 2006

Delegația la Adunarea
Parlamentară a Francofoniei (APF)

INFORMARE

privind participarea la cea de a XIX-a sesiune a Adunării Regionale Europa a
Adunării Parlamentare a Francofoniei (APF)
18-22 oct. 2006, Luxemburg

În perioada 18-22 oct. a.c., a avut loc, la Luxemburg, cea de a XIX-a sesiune a Adunării Regionale Europa a APF, precedată, de Conferința Președinților Secțiunilor Europene ale APF.

La invitația Parlamentului din Luxemburg au răspuns parlamentari din Andora, Belgia/Comunitatea franceză/Walonia-Bruxelles, Bulgaria, Franța, Georgia, Ungaria, Jersey, Jura, Lituania, Macedonia, Republica Moldova, Polonia, România, Elveția, Valais, Vallée d'Aoste, reprezentanți ai Adunărilor Regionale America și Africa ale APF. Având în vedere faptul că dezbaterile au fost dedicate în special problematicei tineretului, la reuniune au fost invitați să participe reprezentanți ai organizațiilor de tineret din țările membre, precum și reprezentanți ai: *Secretariatului General al APF* - dl. Bachir Dieye, responsabil cu Parlamentul francofon al tinerilor (PFJ)-, *Secretariatului General al Organizației Internaționale a Francofoniei (OIF)* - dl. Malik Saar, *Secretariatului Consiliului internațional al Organizațiilor de tineret al Francofoniei (CIJEF)*- dl. Salem Mohamed, *Departamentului de sinteză documentară privind problematica tineretului din cadrul Programului pentru Europa Centrală și Orientală (PECO)* - dna Denise Barriolade-, *Direcției pentru tineret și sport a Consiliului Europei* - dl. Michel Ingledow, Director-, *UNESCO* - dna Maria-Helena Henriques Mueller-, și *Băncii Mondiale* - dl. Pierre Girardier.

Parlamentul României a fost reprezentat la această reuniune de o delegație condusă de dl. senator Răzvan Theodorescu, șeful delegației române la APF, și compusă din d-nii senator Aurel Ardelean, deputați Aurel Gubandru, Liviu Nistoran, Vasile Soporan,

secretarii administrativi, și d-ra Alina Radu, reprezentanta Consiliului Național al Tinerilor.

I. Conferința Președinților Secțiunilor Adunării Regionale Europa a APF

Pe ordinea de zi a Conferinței Președinților au figurat următoarele teme :

1. Programele de cooperare ale APF- Regiunea Europa (PAC)

a. Stagiu intensiv de pregătire lingvistică, Bruxelles, 30 iulie - 6 august, 2006

Așa cum s-a stabilit în cadrul Conferinței Președinților de la București (aprilie, 2006), în perioada 30 iulie - 2 august a.c., Parlamentul Comunității Franceze a Belgiei/Walonia - Bruxelles împreună cu Centrul European de limbă franceză, au organizat, în beneficiul unor tineri elevi români, buni cunoscători ai limbii franceze, doritori să urmeze o carieră în afaceri europene, un program intensiv de pregătire, finanțat din fondurile PAC.¹ S-a apreciat că această experiență privind derularea, pentru prima dată, a unei acțiuni de acest gen, a avut rezultate deosebite și merită să fie diversificată și amplificată.

b. Organizarea unei serii de video-conferințe la nivel universitar.

Cea de a doua decizie a Conferinței Președinților de la București, se referă la **organizarea, tot în cadrul PAC, a unei serii de video-conferințe la nivel universitar**² în beneficiul facultăților de studii politice/ drept, având drept obiectiv final conectarea acestora într-o rețea. Experimentul demarat între Universitatea catolică din Louvain și Universitatea din Chișinău nu a cunoscut, din păcate, o dezvoltare satisfăcătoare a rețelei, din cauza echipamentelor tehnice insuficiente de care dispune aceasta din urmă. Dezbaterile a oferit d-lui senator Aurel Ardelean prilejul de a concretiza conectarea României la acest proiect, prin Universitatea „Vasile Goldiș” din Arad, care dispune de baza tehnică necesară.

c. Printre propunerile Conferinței de la București a figurat și punerea la dispoziția secțiunilor din Europa Centrală și de Est a unui pachet de DVD-uri (realizate de

¹ Cele 15 ore de curs s-au desfășurat în limba franceză - nivel avansat -, și au oferit tinerilor șansa dublă de a-și dezvolta atât competențele lingvistice cât și de a se familiariza cu teme ca: Francofonia, România pe calea aderării la Uniunea Europeană, Politicile pentru tineret ale UE, Parlamentului Franconfon al Tinerilor al Adunării Parlamentare a Franconfoniei. Programul stagiului a mai inclus vizitarea sediului Parlamentului, precum și a unor obiective istorice și culturale de referință.

² Tema centrală a acestor video-conferințe este „*Uniunea Europeană, Francofonia, schimb de opinii între țările Europei Centrale și Orientale cu privire la relațiile internaționale și democrație.*”

postul de televiziune France 3), conținând ediții ale unei emisiuni de largă audiență și care abordează teme din diferite domenii ca: istorie, geologie, istoria civilizațiilor, biologie, etc. Pentru a beneficia de aceste DVD-uri secțiunile trebuie să prezinte Secretariatului Regiunii Europa un proiect în care să fie prezentată acțiunea care va fi întreprinsă de secțiunea respectivă, modul în care vor fi valorizate DVD-urile, persoanele beneficiare, etc. Dl. Freddy Deghilage, Însărcinat cu Regionala Europa, a arătat că, până în prezent, nu a primit nici o solicitare în acest sens și a făcut apel la secțiunile care doresc să se implice în acest program să facă demersurile necesare ce se impun.

2. Discutarea și adoptarea ordinii de zi și programului celei de a XIX-a sesiuni a Adunării Regionale Europa
3. Desemnarea parlamentarilor care să prezinte rapoartele de țară în cadrul dezbaterii generale cu tema „**Tinerii – actori ai schimbării și dezvoltării prin participare**”.
4. Stabilirea locului și perioadei de desfășurare a viitoarei Conferințe a Președinților a APF : Jersey, în 25-26 aprilie 2007.

II. Cea de a XVIII-a sesiune a Adunării Regionale Europa

Deschiderea oficială a lucrărilor:

- În deschiderea lucrărilor, dl. **Lucien Weiler**, Președintele Camerei Deputaților din Luxemburg, Președintele secțiunii luxemburgheze a APF, a subliniat caracterul special al acestei reuniuni și importanța creării unui cadru care să favorizeze dialogul între generații, ca un mijloc propice de a favoriza integrarea tinerilor într-o societate democratică, tolerantă și multiculturală, de a contribui la educația civică și la împlinirea personală a tinerei generații.
- În discursul său, dna. **Marie-Josée Jacobs**, ministrul familiei și al integrării din Luxemburg, a făcut o analiză pertinentă a temei centrale a reuniunii, arătând că politicile pentru tineret vizează, în primul rând, integrarea tinerilor în societate. Integrarea înseamnă un loc de muncă, formarea unei familii, ajungând până la statutul de cetățean cu drept de vot și la dobândirea unei autonomii. În ceea ce privește participarea tinerilor la schimbările sociale, d-na ministru a apreciat că guvernele au adesea mijloace prea greoaie pentru a răspunde la această provocare și a subliniat necesitatea întăririi implicării, în acest sens, a **Consiliului internațional al organizațiilor de tineret al Francofoniei (CIJEF)**, pe de o parte, și a parlamentarilor, pe de altă parte.
- Din discursul d-lui **Jacques Legendre**, Secretarul general parlamentar al APF, am reținut următoarele :
 - implicarea sa personală în crearea de către APF a Parlamentului francofon al tinerilor (PFJ) - care constituie, întâi de toate, un program educativ care permite tinerilor să se familiarizeze cu activitatea parlamentară și să învețe ce înseamnă

- buna guvernare în politicile publice, într-un cadru organizat de schimb de experiență și de opinii.
- cu directă referire la tema sesiunii Regionalei Europa, **importanța deosebită a Sommet-ului de la București**, care a reunit principalii actori ai Francofoniei, chiar în momentul premergător aderării României și Bulgariei la Uniunea Europeană și principalele realizări punctate de mișcarea francofonă și APF cu această ocazie:
 - o În prezent, din OIF fac parte 24 de țări membre ale OSCE, iar din 2007, vor face parte 14 state din cele 27 de state membre ale UE. Astfel, se poate spune că viitorul limbii franceze ca limbă internațională se joacă, în mare parte, în cadrul UE³.
 - o Adoptarea *Dedarației de la București* constituie o dovadă incontestabilă a apărării valorilor francofone tradiționale. Mai mult ca oricând, Europa are datoria de a fi un exemplu în asumarea responsabilităților de membru al OIF.
 - o Înmânarea de către reprezentanții Parlamentului Francofon al Tinerilor al APF (între care și o tânără din Liban) a *Cartei Albe a P/JF*, adoptată la Bruxelles (2005), document de referință al organizației, și importanța sprijinirii de către secțiunile membre a creării, în cadrul parlamentelor naționale, a „Parlamentelor tinerilor” structuri care completează, în mod necesar și util, programul interparlamentar al Parlamentului francofon al tinerilor.
 - Importanța sprijinirii organizațiilor de tineret naționale, rolul pe care îl au aceste structuri în ceea ce privește favorizarea participării tinerilor la viața socială. Recenta decizie a OIF de a crea *Consiliul internațional al organizațiilor de tineret al Francofoniei (CIJEF)* vine în sprijinul acestora, iar parlamentarii francofoni au datoria de a dezvolta legături de complementaritate și nu concurențiale între PFJ și CIJEF.
 - Atenția pe care Secretariatul General al APF o va acorda bunei informări a parlamentelor naționale asupra detaliilor depunerii candidaturilor și criteriilor de selecționare în vederea organizării viitoarei ediții a Parlamentului francofon al tinerilor (iulie 2007, Libreville, Gabon).
 - Dl. Freddy Deghilage, Însărcinat cu Regionala Europa a APF, a informat participanții cu privire la îndeplinirea obiectivelor Programului de acțiuni și cooperare (PAC) stabilit în luna mai, a.c., la București, precum și asupra rezultatelor obținute, subliniind importanța implicării parlamentarilor în problematica privind tinerii și sprijinului pe care trebuie să îl acorde pentru a-i transforma în actori cu drepturi depline ai societăților respective.

³ În cadrul Sommet-ului de la București au fost acceptate candidaturile a patru membri cu drepturi depline (Albania, Andora, Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei și Grecia), doi membri asociați (Cipru și Ghana) și trei observatori (Mozzambic, Serbia și Ucraina), OIF reunind, în prezent, 68 de state și guverne.

Pe agenda sesiunii au fost incluse următoarele teme:

1. Discutarea Concluziilor la Raportul privind *Organizațiile și Asociațiile care contribuie la promovarea Francofoniei în Europa*, dezbătut în cadrul sesiunii APF (Rabat, iulie, 2006), și adoptarea unei rezoluții în care sunt salutate realizările OIF în cadrul PECCO, se constată eșecul dispozitivului de consultare reciprocă dintre OIF și ONG-uri, inițiat încă din 2004, și prin care face un apel la instituțiile naționale și internaționale, implicate în promovarea Francofoniei, să asigure o mai bună armonizare a rolului și activităților ONG-urilor, în domeniile de competență respective.

2. Prezentarea, de către dl. senator Laurent Bêteille, a temei dezbaterii generale a viitoarei Adunări Regionale Europa (octombrie, 2007) **„Francofonia și dispozitivele de promovare a principalelor limbi europene”**.

3. Dezbateri generale: **„Tinerii, actori ai schimbării și dezvoltării prin participare”**

- Bilanțul acțiunilor în favoarea tinerilor conduse de Secretariatul General al APF sub autoritatea Biroului și Proiecte de viitor.

Dl. Jacques Legendre a făcut o analiză pertinentă a activităților Secretariatului general al APF în favoarea tinerilor, a evoluției Parlamentului francofon al tinerilor, pledând argumentat pentru susținerea „Parlamentelor naționale ale tinerilor”, cât și pentru întărirea parteneriatului, început în urmă cu doi ani, cu Direcția pentru tineret a Consiliului Europei.

Prezentarea răspunsurilor la chestionarul adresat secțiunilor, privind structurile și politicile naționale de tineret, a fost asumată de către dna. Denise Barriolade, Directoarea *Departamentului de sinteză documentară privind problematica tineretului din cadrul Programului pentru Europa Centrală și Orientală (PECCO)* care, în continuare, a făcut o analiză a *Contextului politicilor de tineret în țările Europei Centrale și Orientale*. Referindu-se la **Albania, Bulgaria, Republica Macedonia, Republica Moldova și România**, reprezentanta OIF a subliniat că autoritățile din aceste țări au manifestat, în ultimii ani, o preocupare sporită față de tineret, fapt dovedit de legislația consistentă adoptată în domeniu. Din păcate, aceste țări, aflate în plin proces de reformă, nu dispun de suficiente mijloace financiare pentru desfășurarea unor acțiuni de amploare.

S-a mai menționat că țara noastră este preocupată de reorganizarea structurilor de tineret și s-a subliniat faptul că vânzarea către sectorul privat a unui număr important de sedii de care dispunea tineretul perioada regimului comunist, a condus, în prezent, la o lipsă de locații destinate activităților acestor structuri.

D-na Denise Barriolade a mai semnalat că, deși România și Bulgaria beneficiază de programele UE pentru tineret, autoritățile fac destul de puțin pentru popularizarea acestor programe pe plan național și că nu acordă atenția meritată apartenenței lor la Consiliul Europei în ceea ce privește problematica tineretului. Astfel, cele două centre europene de la Strassbourg și Budapesta sunt prea puțin

frecventate de către ONG-uri, iar participarea asociațiilor la diferitele programe ale Fondurilor europene pentru tineret, de exemplu, rămâne modestă.

În continuarea lucrărilor, secțiunile membre și asociate au prezentat rapoarte privind „*Politicile de tineret și politicile intersectoriale de tineret în statele europene membre - stare de fapt și perspective*” -, urmate de alocuțiuni ale reprezentanților tineretului din aceste țări.

Din partea României a luat cuvântul dl. senator Aurel Ardelean care a prezentat obiectivele în domeniu ale țării noastre: creșterea autonomiei tinerilor, susținerea familiei tinere, implicarea tinerilor în viața publică educația și formarea profesională continuă, prevenirea criminalității în rândul tinerilor, precum și modul în care îndeplinirea acestor obiective este susținută prin programe, strategii, și adoptarea unui cadru legislativ coerent.

Dl. senator Aurel Ardelean s-a referit, în detaliu, la programele desfășurate în ultimii ani, dintre care menționăm:

- construirea de locuințe destinate închirierii de către familiile tinere;
- acordarea unui sprijin financiar în sumă de 200 de euro la constituirea familiei la prima căsătorie a fiecăruia dintre soți;
- facilitarea integrării tinerilor pe piața forței de muncă, prin facilități suplimentare acordate angajatorilor;
- încurajarea tinerilor din mediul rural de a participa la viața economică;
- reorganizarea și extinderea centrelor de informare și consultanță pentru tineri în toate municipiile reședință de județ, precum și crearea unei rețele regionale și naționale a acestor centre, în parteneriat cu organizații neguvernamentale;
- reunirea organizațiilor nonprofit la nivel de tineret într-un singur cadru prin recunoașterea constituirii ca entitate juridică a Consiliului Tineretului din România ca principal partener neguvernamental în raport cu autoritățile și instituțiile administrației publice centrale abilitate în domeniul politicii de tineret;
- dezvoltarea de parteneriate între organizații de tineret și autorități locale, instituții, structuri private;
- promovarea mobilității tinerilor în spațiul internațional prin:
 - extinderea gradului de participare la programele europene; participarea activă la proiectele ce se aplică în cadrul programului “YOUTH”.
- realizarea unei reforme în domeniul sistemului de burse prin elaborarea unui sistem coerent și accesibil de creditare a studenților: bursele private și creditul pentru studii;
- dotarea fiecărei școli sau liceu cu o sală de calculatoare, conectată la Internet și introducerea obligativității orei de informatică în școli;
- susținerea accesului tinerilor la primul lor calculator și la Internet;
- promovarea unor programe speciale pentru prevenirea și combaterea traficului și consumului de droguri;
- aplicarea unui plan național privind tinerii proveniți din centre instituționalizate care au împlinit 18 ani în scopul reinsertiei lor sociale, formării profesionale, încadrării într-o instituție de învățământ preuniversitar sau universitar.

Referindu-se la principalele acte normative aplicabile si cu incidență in domeniul tineretului adoptate de Parlamentul României, dl. Senator a subliniat adoptarea, în 2006, a Legii Tinerilor și a Legii privind înființarea, organizarea și funcționarea Consiliului Național al Tineretului din România.

Tinerii prezenți la reuniune au prezentat structurile de tineret din țările respective, obiectivele și principalele activități, relația pe care o au cu instituțiile publice, experiențe de succes. În intervenția sa, d-ra Alina Radu a relevat importanța Consiliului Național al Tineretului din România, instituție care reprezintă interesele membrilor săi în relațiile cu instituțiile publice cu responsabilități în problematica tineretului, precum și în cele cu alte structuri naționale sau internaționale.

Din intervențiile invitaților la reuniune am reținut prezentarea politicilor TV5 de atragere a publicului tânăr. Dna Michele Jacobs, Director al Relațiilor internaționale și instituționale ale TV5 Monde, a sesizat faptul că, cu câteva luni înainte de Sommet, în România, se luase decizia de a se suprima din grila de programe TV5-ul, decizie asupra căreia s-a revenit urmare a intervenției d-lui Cristian Preda, și a cerut secțiunii române să se implice pentru a garanta difuzarea, și pe viitor, a TV5 în România. Dl. senator Răzvan Theodorescu a arătat că, din păcate, având în vedere interesul relativ scăzut al societăților de cablu pentru canalul TV5, nu se poate face foarte mult în acest sens din punct de vedere parlamentar. Dl. senator a mai subliniat că, în România, publicul telespectator este atras de difuzarea de filme artistice și de emisiuni de divertisment și a recomandat includerea în grila de programe a TV5 a mai multor programe de acest gen.

În încheierea lucrărilor, au fost dezbătute și adoptate documentele finale ale sesiunii. Prin Rezoluția privind **Tinerii, actori ai schimbării și dezvoltării prin participare** a Regionalei Europa a APF, parlamentarii s-au angajat să transmită **Apelul de la Luxemburg al membrilor PFJ și a CIJEF**, Biroului APF, care va decide cu privire la măsurile ce se impun pentru concretizarea cererilor tinerilor, în special în ceea ce privește: întărirea PFJ, susținerea financiară și logistică a unor acțiuni comune ale PJF și CIJEF, în vederea creșterii sinergiei între cele două structuri, integrarea reprezentanților CIJEF și PFJ în delegațiile la sesiunile plenare ale APF și la Sommet-urile Francofoniei. Menționăm că, delegația României a participat activ la dezbaterile documentelor menționate iar amendamentele aduse se regăsesc în variantele finale ale acestora.

Senator,
Acad. Răzvan Theodorescu

Șeful Delegației române la Adunarea
Parlamentară a Francofoniei (APF)

D G A t

7. 11. 2007